UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-KHCN Tây Ninh, ngày     tháng  6  năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2021

Căn cứ Công văn số 1946/UBND-TH ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh về

việc xây dựng chương trình, kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm

năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn

chế, khuyết điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhận thức rõ những hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị đồng thời đề ra giải pháp

khắc phục nhằm thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới.

- Việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm phải xác định rõ nội dung, giải

pháp, có phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm chặt chẽ, khoa học, khả thi.

II. NỘI DUNG HẠN CHẾ  VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện những giải pháp, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội

a) Hạn chế

- Một số nhiệm vụ tham mưu phải tạm hoãn trình1
 do cơ sở pháp lý thay

đổi/chưa ban hành.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19 một số nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh triển khai chậm tiến độ; việc tổ chức “Diễn tập ứng phó sự

cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh” tạm hoãn.

- Hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất

lượng, quản lý công nghệ và thị trường công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo,… có mặt còn hạn chế chưa phát huy hết vai trò, nhiệm vụ được giao.

b) Giải pháp khắc phục

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 01/QĐ-

UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022; Quyết định số

02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công

1 Nghị quyết: đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động khoa học, công nghệ gắn với đẩy mạnh ứng

dụng các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

tỉnh;  về chính sách hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ và phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2021-2025. Quy định Quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2

tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-KHCN ngày

18/02/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai nhiệm vụ khoa học và

công nghệ năm 2022.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra thời gian

cụ thể triển  khai thực hiện các nhiệm vụ do phòng, đơn vị phụ trách bao gồm

các nội dung tạm hoãn, chưa thực hiện trong năm 2021 và những nhiệm vụ được

giao trong năm 2022. Tăng cường, đẩy mạnh việc thực hiện các hoạt động quản

lý nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, quản lý công nghệ

và thị trường công nghệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập

a) Hạn chế: Các hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ của Trung

tâm Khoa học và Công nghệ chưa có dịch vụ chủ lực nhằm mang lại nguồn thu

ổn định và đảm bảo tính cạnh tranh.

b) Giải pháp khắc phục: Xây dựng Đề án tự chủ của Trung tâm Khoa

học và Công nghệ  nhằm hình thành dịch vụ chủ lực để mang lại nguồn thu ổn

định và đảm bảo tính cạnh tranh.

3. Công tác cải cách hành chính

a) Hạn chế

- Tỷ lệ hồ sơ phát sinh qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, qua dịch

vụ bưu chính còn thấp.

- Việc đề xuất biện pháp cụ thể tạo điều kiện cho các doanh nghiệp cung

ứng dịch vụ liên quan đến công nghệ để làm tăng tỷ lệ doanh nghiệp trả lời “đã

sử dụng nhà cung cấp tư nhân cho dịch vụ liên quan tới công nghệ” và “có ý

định tiếp tục sử dụng dịch vụ liên quan tới công nghệ” lên bằng với mức bình

quân cả nước để cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong thời

gian tới còn chậm.

b) Giải pháp khắc phục

 - Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện thủ tục hành chính thông qua

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và dịch vụ bưu chính công ích cho cá nhân,

tổ chức được biết: Xây dựng clip hướng dẫn các bước nộp hồ sơ qua bưu chính

công ích, dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở KH&CN đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính đã được sửa đổi,

bổ sung; tiếp tục công khai kênh “Hỏi – Đáp” trực tuyến; số điện thoại đường

dây nóng và địa chỉ hộp thư góp ý của Sở để tiếp nhận và trả lời các kiến nghị

của tổ chức, cá nhân trên trang thông tin điện tử của Sở.

- Tham mưu UBND tỉnh nhận chuyển giao và vận hành Sàn giao dịch công

nghệ nhằm cung cấp thông tin, dịch vụ về công nghệ, chuyển giao công nghệ

phục vụ nhu cầu đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp.

3

4. Việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan

a) Hạn chế: Việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan của một bộ phận

công chức, viên chức, người lao động còn chưa nghiêm túc.

b) Giải pháp khắc phục

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND

ngày 06/6/2013 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành

chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị; Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp thông qua ngày sinh hoạt

pháp luật hàng tháng của cơ quan nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể công

chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành tốt nội quy, quy chế

làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương của cơ quan.

- Rà soát, bổ sung hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về kỷ luật, kỷ cương hành chính;

về văn hóa công sở; về trách nhiệm và đạo đức, văn hóa giao tiếp của công

chức, viên chức khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở tham mưu, giúp lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện Kế hoạch; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện để lãnh đạo

Sở có định hướng chỉ đạo kịp thời.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao

triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các

phòng, đơn vị đề xuất báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng) để chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2021 của Sở

Khoa học và Công nghệ./.

  Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Các phòng, đơn vị (t/h);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

		2022-06-28T08:13:20+0000
	Not specified

		2022-06-28T08:30:57+0000
	Not specified

		2022-06-28T08:30:58+0000
	Not specified

		2022-06-28T08:31:16+0000
	Not specified